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ABSTRAKT

Diplomová práca sa venuje problematike marketingových komunikácií internetových pro-

jektov, konkrétne portálu pre začínajúcich podnikateľov – ipodnikatel.cz. V teoretickej

časti skúma pojem internetového marketingu a postup pri tvorbe komunikačnej stratégie,

pričom za hlavné východisko komunikácie je povaţovaná samotná web stránka. Z tohto

hľadiska skúma pouţiteľnosť a kvalitu domovskej stránky a hľadá najkritickejšie miesto

v rámci komunikácie webu. Vykonané analýzy poslúţili ako smernice pri tvorbe návrhu

domovskej stránky a komunikačnej stratégie.

Klíčová slova: ipodnikatel, portál, web, web stránka, domovská (hlavná) stránka, analýza,

Google Analytics, SEO, optimalizácia, pouţiteľnosť, informačná architektúra, komunikač-

ná stratégia

ABSTRACT

The thesis is dedicated to marketing communications of web oriented projects (only),

namely the entrepreneur web site - ipodnikatel.cz. The theoretical part examines the con-

cept of internet marketing and process of creation of communication strategy assuming that

the website itself is considered to be essence of communication. The thesis analyses the

usability and quality of the home page and searches for the critical shortage in the commu-

nication. The results of analyses were used as arguments and guideline by designing the

homepage and communication strategy.

Keywords: ipodnikatel, portal, web, web site, homepage, analysis, Google Analytics,

SEO, optimization, usability, information architecture, marketing strategy
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 ÚVOD

Podnikavosť moţno chápať ako hodnotu, ako kritérium aktivity, ţivotaschopnosti,

odvahy. Ako taká podnecuje formovanie vzorov správania. Prebúdza invenciu, tvorivosť,

vyţaduje dobrú orientáciu v spoločenskej a ekonomickej situácii a predvídanie moţného

vývoja. Je spojená s nutnosťou generovania nových podnikateľských nápadov i s odhadom

zámerov obchodných partnerov.

Portál ipodnikatel.cz sa snaţí pomôcť ľudom, ktorý o podnikaní uvaţujú alebo uţ

krátko podnikajú. Existuje uţ 3 roky, no napriek tomu nemá komunikačnú stratégiu, vyvíja

sa „operatívne“. Vďaka výbornému obsahu podporenému mohutným know-how spoloč-

nosti JVMR-PIC sa portál bez väčších investícií do marketingových komunikácií dostal

k návštevnosti cez 30 000 RU/mes.

Momentálne sa pripravuje o kompletnú prestavbu pomerne zastaraného webu

a zavádzanie nových produktov, ktoré by generovali zisk a vyplnili by potreby začínajú-

cich podnikateľov. Rast portálu podporí aj plánovaný stály redakčný pracovník. Cieľom

mojej práce je, aby sa tieto veľké zmeny udiali koordinovane, premyslene s čo najväčším

efektom. Zameriam sa na analýzu samotnej web stránky a celkovej marketingovej komu-

nikácie tohto projektu. Vychádzam pritom z predpokladu, ţe najzákladnejšia forma komu-

nikácie internetového projektu je samotný web, ktorý podporuje aj zaujímavá teória ľadov-

ca.

Z teoretického hľadiska sa zameriam práve na problematiku komunikácie interne-

tových projektov a budem hľadať odpovede na otázku, čo v skutočnosti internetový marke-

ting je. Jedná sa totiţ o veľmi nejednoznačný pojem. Následne sa budem venovať proble-

matike tvorby komunikačnej stratégie webu, teórii tvorby webu a významu pouţiteľnosti

webových stránok.

V analytickej časti sa zameriam na podrobnú analýzu webu s dôrazom na domov-

skú stránku, ktorého súčasťou je kvalitatívny výskum. Analýze podrobím aj návštevníkov

portálu, a budem zisťovať potenciál trhu. Na základe výsledkov z výskumu a analýz potom

vytvorím v projektovej časti koncepčný návrh domovskej stránky spolu odporúčaniami

a zásadami pre tvorbu obsahu. Súčasťou projektu bude aj stručný návrh komunikačnej stra-

tégie do budúcnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA INTERNETOVÉHO

PROJEKTU

1.1 Úvod k marketingovej komunikácii

V hospodársky vyspelých krajinách sa neustále odohráva dynamický proces zániku

a vzniku počtu ekonomických subjektov. Vďaka masívnej globalizácii rastie aj ich terito-

riálna pôsobnosť a okruh moţných zákazníkov. Je preto stále ťaţšie zaistiť bezprostredný

tok informácií medzi producentom tovaru, sluţieb alebo myšlienok a potenciálnym spotre-

biteľom na strane druhej.

Za nástroj, ktorý umoţňuje preklenúť tento problém, je povaţovaný marketingový

mix. „Definuje sa ako súbor kontrolovateľných marketingových veličín, ktoré firma spája

do určitého celku, aby vyvolala ţelanú reakciu v cieľovom trhu. Marketingový mix obsa-

huje všetky aktivity, ktorými môţe firma ovplyvniť dopyt po svojich výrobkoch.

Z rôznych moţností sa vytvára komplex, kolekcia zloţená zo štyroch skupín premenných,

ktoré sú známe pod pojmom „4P“ – Product (produkt), Price (cena), Place (miesto), Pro-

motion (marketingová komunikácia)“ (Horňák, 2007, s. 101). Marketingový mix moţno

chápať ako kombináciu jednotlivých marketingových techník na dosiahnutie optimálnej

stratégie (dlhodobého pôsobenia) a taktiky (krátkodobé opatrenie).

Marketingová komunikácia (promotion) na internete pozná rovnaké úrovne propa-

gácie ako hmotné firmy, s výnimkou osobného predaja.

K tomu, aby sa marketingový mix správne pouţíval, sa marketér nesmie dívať na

mix len z pohľadu predávajúceho, ale aj z pohľadu kupujúceho. Marketingový mix potom

popisujeme ako model 4C. Ten je aktuálnejší aj pre marketing internetových projektov,

keďţe zabezpečuje lepšie nazeranie na podstatu vzťahu, ktorý prebieha na virtuálnej plat-

forme:

 z produktu sa stane zákaznícka hodnota (Customer Value),

 z ceny sa stanú zákazníkove náklady (Cost to the Customer),

 miesto sa premení na zákaznícke pohodlie (Convenience),

 z propagácie sa stane komunikácia so zákazníkom (Communication)

(Kotler, 2007)
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1.2 Marketingová komunikácia internetových projektov

„Veľa webov je postavených s predstavou, ţe na celom internete neexistuje lepšia

zábava, ako hĺbavo sa začítať práve do ich obsahu a stráviť s nimi najlepšie celý deň. To je

ale zúfalo mylná predstava! Návštevníci, ktorí k vám chodia, prídu často z vyhľadávača a

majú otvorených veľa podobných webov súčasne s tým vašim. Majú veľa vlastných staros-

tí a vecí, ktoré potrebujú zariadiť. A ak chcú na internete stráviť dlhší čas, s najväčšou

pravdepodobnosťou uţ na tento účel majú svoje obľúbené weby.“ (Sníţek, 2009, [online])

Seth Godin to vyjadril takto: "No one cares about you" alebo „nikoho nezaujímaš ty

alebo tvoja webstránka“. Internet je tvrdé a silne konkurenčné prostredie, kde je potrebné o

pozornosť návštevníka bojovať a získať si ju. V prvom rade je potrebné, dať mu o webe

vedieť alebo ho tam „dostať“ vďaka jeho dotazu vo vyhľadávači. Hneď po príchode na

web - najčastejšie na úvodnej stránke – je treba jasne zodpovedať otázku "Prečo by ma toto

malo zaujímať?" alebo „Prečo by som nemal hneď odísť?“ Tieto tri kľúčové problémy sa

riešia prostredníctvom internetového marketingu. (Sníţek, 2009, [online])

Alfou a omegou pri tom ostáva samotný web: miesto, kam zákazník príde nakupo-

vať, je web. Produkt, ktorý si kupuje, je obsah na webe, ktorý má pre neho hodnotu (infor-

mácie, zábavu). Cenu ktorú zaplatí za uţívanie webu je absorbovanie reklamy na webe,

ktorá nakoniec môţe viezť aţ k happy endu: „klik“... A konečne komunikácia, ktorej sa mu

dostáva, je v prvom rade samotná web stránka – informácie, dizajn, navigácia, podpora,

kontakt.... Samozrejme na to, aby sa návštevník dostal aţ tu, musí prebehnúť kus „tvrdej

marketingovej komunikácie“. To však neznamená len klasické PPC kampane či bannery

ako tomu bolo v minulosti. Pri práci na úspešnej webstránke môţeme vyuţiť analógiu s


[…]


<meta name='Keywords' content='iPodnikatel.cz, podnikatel, podnikání,

ako začať podnikat, podnikateľské nápady'/>
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 Vhodné kľúčové slová: založení živnosti, živnost volná, živnost vázaná, podnika-

telský záměr, živnostenský zákon prípadne živnostenského zákona.

Aj kľúčové slová je potrebné vkladať ručne, cez administračný systém.

Telo/Body (vlastný text pre návštevníka)

Obsahuje nadpisy, perex (opis) a rozumné opakovane kľúčových slov. Tie by mali tvoriť

2-5% obsahu samotného textu. Je výhodnejšie pouţívať viacero odsekov v texte, v ktorých

sa nachádzajú nadpisy obsahujúce kľúčové slová pre daný text. Dôvodom je, ţe vyhľadá-

vače zaznamenávajú nadpisy (obsahujúce kľúčové slová) ľahšie/skôr ako samotný text.

Nadpisy

Nadpisom článkov a odsekov, prípadne kapitol je potrebné venovať mimoriadnu pozor-

nosť, pretoţe majú výrazný vplyv na prácu vyhľadávačov. Programovací jazyk rozlišuje

niekoľko úrovní nadpisov: H1 (najvýznamnejší) – H4 (najmenej významný). Platí tam

pravidlo logickej náväznosti: musíme mať vhodný nadpis článku ako H1 a potom tie ďalšie

tieţ dobré s ohľadom na kľúčové slová, vyhľadávač to zachytí ľahšie ako keď je to len

v texte. Vkladanie nadpisov sa dá cez administračný systém nastaviť. Pisateľ textu preto

musí pri písaní článkov jednak tvoriť nadpisy (odseky, kapitoly ...), jednak označiť, akú

hodnotu chce danému nadpisu priradiť, tak aby sme to mohli zohľadniť pri vkladaní textov

do administrácie.
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ZÁVER

Vo svojej práci som podrobne skúmala web stránku portálu ipodnikatel z rôznych

uhlov pohľadov. Ako hlavné ciele som zvolila odhalenie problémov a nedostatkov portálu,

so zameraním na domovskú stránku a vystihnutie trendov v oblasti, tzv. a „okná moţnos-

tí“, dôleţité pre portál. Zistené skutočnosti mi poslúţili pri návrhu nového riešenia. Obe

ciele práce sa mi podarilo naplniť a pomocou výskumu, zameraného na pouţiteľnosť

a uţívanie stránky som potvrdila vyslovenú hypotézu: Portál nespĺňa kritéria pouţiteľnosti

webu z hľadiska efektívneho vyuţívania stránky návštevníkov.

Medzi hlavné zistenia výskumu patrí neprehľadnosť, nekonzistentnosť, zahltenie,

problémy s identifikáciou webu, uţívateľom nie je jasné, ktorá časť stránky je reklama

a ktorá oblasť záujmu, ktoré odkazy sú externé. Ťaţkosti uţívateľom spôsobuje aj nedosta-

točná navigácia, zlá viditeľnosť vďaka slabému kontrastu. Sťaţené podmienky na číta-

nie vďaka malému písmu znamená aj obmedzenie zo zdravotného hľadiska z veku. Horšia

je aj čitateľnosť názvov článkov - zachovávajú rovnakú veľkosť oproti ostatnému textu,

no sú tučné a podčiarknuté, čo sťaţuje ich čitateľnosť.

Podľa uskutočnenej ankety a výsledkov návštevnosti webu uţívatelia najviac oce-

ňujú náučnú časť webu Na základe výberu kľúčových slov do vyhľadávača zas vidíme, ţe

uţívatelia majú záujem o praktický typ informácií. V top 15 sa aţ 7x vyskytuje poţiadavka

na konkrétny dokument, ktorý podnikateľ potrebuje pri svojej beţnej práci. Tieto informá-

cie sa vôbec nevyskytovali na hlavnej stránke, pri tvorbe návrhu som tieto poţiadavky za-

členila a vytvorila aj návrh na upútavku atraktívneho obsahu.

Pri analýze údajov z GA sa ukázal alarmujúci fakt, ţe portál takmer vôbec neko-

munikuje. Tento fakt podporuje nízka miera odkazov na stránku, nízky PageRank/Srank a

minimálna sprostredkovaná návštevnosť. V tomto smere má na výber mnoho moţností od

platenej reklamy po vlastnoručné uverejňovanie PR článkov, či pravidelné vyuţívanie FB.

Návrh konkrétnej komunikačnej stratégie v mojej práci sa týka predovšetkým samotného

webu a rieši konkrétne zistené problémy.

Ako príleţitosť pre získanie konkurenčnej výhody a zvýšenie návštevnosti vidím vo

vyuţití videa, tento segment je v obore neobsadený. Výhodou (virálneho) videa je, ţe

kampaň sa dá spustiť jednoducho, rýchlo, s nízkymi nákladmi, je to výborný spôsob ako

o sebe dať vedieť, získať nové publikum a zdarma sa dostať do médií. Predstavuje aj

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 84

vhodnú formu vstupu na FB a jeho obsahovú náplň. Riziko predstavuje nevôľa ľudí, nega-

tívne reakcie, technické problémy a najmä časové a personálne investície zo strany portálu.

V závere ilustrujem niekoľko základných zásad pri práci redaktora s textom, ktoré

slúţia na optimalizáciu web stránky pre vyhľadávače. Pri ich systematickom vyuţívaní

môţe výrazne zvýšiť návštevnosť.

Pri práci som sa stretla s priveľkým mnoţstvom nových zaujímavých informácii, no

obmedzená rozsahom som si uvedomila priširoký názov (výber) témy a potrebu zúţenia.

Samotné nástroje internetového marketingu, ktoré som iba spomenula, by mohli byť ob-

siahlym predmetom štúdia, v budúcnosti by som sa mu rada venovala.
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