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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:
Práce je vhodně rozdělena do náležitých částí, autorka vhodně v teoretické části nahlíží
na danou problematiku. Zdroje jsou vhodně užity v textu, je uveden seznam použité
literatury. Seznam tištěných zdrojů sice skýtá 12 zdrojů, ale toto je doplněno (vzhledem
k tematice) adekvátními online zdroji.

V teoretické části autorka dává teoretický základ všem nutným pojmům, zabývá se
nejen strategií tvorby webu, ale také (z mého pohledu jednou nejdůležitějších
vlastností) měřením webu, analýzou možné konkurence. Následuje část, ve které si
stanovuje jasně a srozumitelně jedinou hypotézu, dobře verifikovatelnou. V analytické
části analyzuje produkční společnost, vymezuje ji vůči konkurenci. Web podnikatel.cz
analyzuje na základě stanovených kritérií. V projektové části na základě předchozích
částí vytváří projekt, který je z mého pohledu využitelný v praxi.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké reklamní formáty využitelné na tomto portále jsou, podle Vás, již mrtvé a
naopak, které jsou nedoceněné?

2) Jak se stavíte k pseudočíslu „RU - reálný uživatel“?
3) Jakou ucelenější a komplexnější aktivitu byste v případě tohoto portálu

doporučila uskutečnit jako první?

Ve Zlíně dne 4. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01